
O B S A H

0  autorovi.................................................................................................................  IX
Seznam použitých zkratek ..........................................................................................X
Ú v o d .........................................................................................................................  XI

1 Vym ezení pojmu im unity a jejích s lo ž e k ................................................  1

2 Teoretická východiska problem atiky odpovědnosti a imunít . . . .  5
2.1 Právo jako normativní a hodnotový systém a místo imunity v něm . . .  5
2.2 Právní odpovědnost, j ej í funkce a imunita j ako j ej í vyloučení............  9
2.3 Občanskoprávní odpovědnost a j ej í funkce ........................................  12
2.4 Trestněprávní odpovědnost a j ej í funkce ............................................  14
2.5 Správněprávní odpovědnost a její funkce............................................  17
2.6 Shrnutí pojmu právní odpovědnost.......................................................  20

3 Historický původ imunity členů parlamentu....... ................................. 23
3.1 Anglie jako kolébka moderního parlamentu a imunity jeho členů . . .  23
3.2 Vznik a vývoj imunity chránící projevy, návrhy, jednání

a rozhodování členů parlamentu uvnitř parlam entu............................ 23
3.3 Imunita členů parlamentu chránící projevy působící mimo parlament.. 27
3.4 Procesní imunita, nedotknutelnosti člena parlamentu a jejich

vývoj v anglickém právu ..............................................    29
3.5 Shrnutí vývoje imunity člena parlamentu v A nglii.............................  32
3.6 Kořeny francouzského modelu imunity členů parlamentu................  35

4 Vývoj im unity členů parlamentu v rakouském císařství
a v Rakousko-Uhersku ..............................................................................  41
4.1 Imunita v tzv. Pillersdorfově ústavě z dubna roku 1848....................  42
4.2 Imunita v tzv. kroměřížském návrhu ústavy z roku 1848 ..................  44
4.3 Imunita v tzv. Stadiónově ústavě z března roku 1849 ....................... 46
4.4 Definitivní podoba rakouské imunity členů zákonodárných sborů . .  48

4.4.1 Hmotněprávní imunita za hlasování dle zákona č. 98/1861 Ř. z. 49
4.4.2 Imunita chránící projevy dle zákona č. 98/1861 Ř. z.................  50
4.4.3 Procesní imunita dle zákona č. 98/1861 Ř. z............................. 56
4.4.4 Nedotknutelnost poslance dle zákona č. 98/1861 Ř. z.............  58

4.5 Nástin imunity poslanců uherského sněmu podle zákonného
článku XII z roku 1867 .....................................................   60

4.6 Shrnutí vývoje imunity členů zastupitelských sborů v Rakouském
císařství a v Rakousko-Uhersku............................................................ 62

V



Obsah

5 Vývoj im unity  č lenů  p a rlam en tu  v Č eskoslovensku .......................  65
5.1 Imunita členů parlamentu v zákonu č. 35/1918 Sb. z. a n...................  65

5.1.1 Hmotněprávní imunita podle zákona č. 3 5/1918 Sb. z. a n. . . 66
5.1.2 Procesní imunita podle zákona č. 35/1918 Sb. z. a n ................ 71
5.1.3 Nedotknutelnost poslance podle zákona č. 35/1918 Sb. z. a n . . . 74
5.1.4 Právo poslance odepřít svědectví podle zákona

č. 35/1918 Sb. z. a n .....................................................................  75
5.1.5 Shrnutí změn, které přinesl zákon č. 35/1918 Sb. z. a n 75

5.2 Imunita členů parlamentu podle ústavní listiny z roku 1920 ............  77
5.2.1 Odpovědnost za výkon parlamentní funkce v praxi

meziválečného Československa ...............................................  79
5.2.2 Odpovědnost za projevy v parlamentu v praxi

Ч/

meziválečného Československa ...............................................  86
5.2.3 Procesní imunita členů parlamentu v praxi meziválečného

Československa........................................................................... 91
5.2.4 Právo odepřít svědectví a povinnost svědčit v praxi

meziválečného Československa .................................................111
5.2.5 Závěrečné poznámky к imunitě členů parlamentu

v meziválečném Československu...............................................113
5.3 Imunita členů Slovenského sn ěm u .........................................................119
5.4 Imunita členů parlamentu v letech 1945-1948 .................................. 122

r

5.5 Imunita členů parlamentu v Ústavě 9. května .................................. 124
5.6 Imunita členů parlamentu v letech 1960-1968 .................................. 131
5.7 Imunita členů Národního shromáždění v letech 1960-1968

v p ra x i....................................................................................................  136
5.8 Imunita členů parlamentu v letech 1968-1992 .................................. 141

5.8.1 Uplatňování poslanecké imunity a (ne)odpovědnosti
vletech 1968-1970 ..................................................................  147

5.8.2 Poslanecká imunita v letech 1971-1989 ................................  156
5.8.3 Vyvození odpovědnosti některých poslanců ústavním

zákonem č. 14/1990 Sb.............................................................. 156
5.8.4 Uplatňování poslanecké imunity v letech 1990-1992 ......... 161
5.8.5 Vyvozování odpovědnosti poslance za výroky působící

mimo parlament v letech 1990-1992 ....................................  165
5.8.6 Další spory týkající se výroků působících mimo parlament

vletech 1990-1992 ..................................................................  169
5.8.7 Otázka poslanecké imunity ve víceúrovňovém státu ........... 172
5.8.8 Poslanecká imunita členů československých 

zákonodárných sborů po zániku československého státu . . .  176

6 Im unita  členů p a rlam en tu  v Ú stavě České repub liky  ...................  179
6.1 Příprava Ústavy České republiky se zaměřením na úpravu

imunity členů parlam entu....................................................................  179

VI



Obsah

6.2 Základní vymezení problému imunity členů parlamentu de lege
lata .............................    182
6.2.1 Obecně к osobnímu a časovému rozsahu imunity členů

parlam entu.................................................................................  183
6.2.2 Obecně к problému místní působnosti imunity členů

parlam entu.................................................................................  188
6.2.3 Věcná působnost a věcný rozsah imunity členů parlamentu ..  189

6.3 Indemnita členů parlamentu při hlasování v parlam entu .................. 190
6.3.1 К otázce věcného rozsahu imunity podle čl. 27 odst. 1

Ú s ta v y .......................................................................................  190
6.3.2 К předmětu ochrany podle čl. 27 odst. 1 Ústavy .................  193

6.4 Ochrana svobody projevů členů parlamentu .....................................  198
6.4.1 Indemnitní ochrana projevů poslanců a senátorů ................  199
6.4.2 К otázce imunitní ochrany projevů učiněných

prostřednictvím sdělovacích prostředků z parlamentu, ale 
nikoliv na jeho jednání ............................................................ 202

6.4.3 Věcný rozsah imunitní ochrany podle čl. 27 odst. 2
Ústavy -  vyloučení pouze trestní nebo i přestupkové 
odpovědnosti?..........................................    207

6.4.4 К otázce možného účastenství v případě deliktu
spáchaného parlamentním projevem ....................................... 209

6.4.5 Procedura vyvozování disciplinární odpovědnosti za
projevy podle čl. 27 odst. 2 Ústavy  ....................................  213

6.4.6 К  problému vyloučení soudní přezkoumatelnosti 
disciplinárního opatření uloženého komorou parlamentu . . .  216

6.4.7 К některým dalším otevřeným otázkám ochrany projevů
působících mimo parlament ...................................................  220

6.5 Trestněprávní procesní imunita členů parlamentu podle Ústavy
České republiky ...................................................................................  235
6.5.1 Věcný rozsah imunity podle čl. 27 odst. 4 Ú s ta v y ...............  236
6.5.2 Okamžik vzniku a zániku imunity podle čl. 27 odst. 4

Ú s ta v y .......................................................................................  237
6.5.3 Modelové situace časového souběhu mandátu člena

parlamentu a trestního s tíh án í.................................................  239
6.5.4 Běh promlčecích lhůt v souvislosti s imunitou podle č. 27

odst. 4 Ústavy ...................................................   243
6.5.5 Žádost o vyslovení souhlasu s trestním stíháním podle

čl. 27 odst. 4 Ústavy, její vyřizování a její účinky ...............  246
6.5.6 Úvaha ohledně vztahu rozhodnutí o výkonu podmíněně 

odloženého trestu odnětí svobody a čl. 27 odst. 4 Ústavy
v některých specifických případech ......................................  250

6.5.7 Ukládání pořádkových pokut ve vztahu к čl. 27 odst. 4
Ú s ta v y ..............................................................................   252

VII



Obsah

6.5.8 Shrnutí závěrů týkajících se imunity podle čl. 27 odst. 4
Ú s ta v y .................................................................................. 253

6.6 Ústavní záruky osobní svobody člena parlam entu..................... 254
6.6.1 Imunitní ochrana podle čl. 27 odst. 5 Ú s ta v y .................  254
6.6.2 Z aplikační praxe čl. 27 odst. 5 Ú stavy ............................  260
6.6.3 К  problematice zajištění člena parlamentu podle zákona

o Policii České republiky .......................................................  262
6.7 Přestupková imunita členů parlamentu........................................ 264

6.7.1 Imunitní ochrana podle čl. 27 odst. 3 Ú s ta v y .................. 264
6.7.2 К  otázce soudní přezkoumatelnosti disciplinárního opatření 

uloženého komorou parlamentu jako sankce za přestupek .. 268
6.8 К  některým zvláštním otázkám ........................................................  271

6.8.1 Právo člena parlamentu odepřít svědectví o skutečnostech, 
které se dozvěděl v souvislosti s výkonem svého mandátu ..  271

6.8.2 Otázka odpovědnosti za způsob výkonu mandátu člena 
parlam entu...........................................................................  279

6.8.3 Volný mandát jako součást ochrany nezávislosti člena 
parlamentu vůči voličům a vlastní politické s traně .........  289

6.8.4 Zvláštní pracovněprávní ochrana poslance jako nástroj 
zajištění volného m andátu.................................................  294

6.8.5 К otázce ztráty mandátu jako důsledku pravomocného 
odsouzení za trestný čin .........................................................  295

6.8.6 Ke specifickým otázkám osobní a časové působnosti
imunity v případě tzv. klouzavého m andá tu .................... 297

6.8.7 Problematika ochrany členů parlamentu před sledováním 
jejich činnosti ze strany policie a zpravodajských služeb . . .  300

Z áv ě r.......................................................................................................................  307
Seznam použité literatury a zd ro jů ......................................................................  313
Věcný re js tř ík ........................................................................................................  319

VIII


